fugisset, legatos de condicione deditiois misit ad regem: sed antequam adirent eum, duea turres cum ingenit fragore procerant, per quarum ruinas Macedones evasere in arcem, qua capta Porticanus cum paucis repugnans occiditur.

- 13 Diruta igitur arcet omnibus captivis venundatis Sambi.³² regis fines ingressus est multisque oppidis in fidem acceptis³³ 6 regis gentis urbem cuniculo cepit. Barbaris simile monstri visum est, rufibus militarium operum, quippe in media ferme urbe armati terra existebant, nullo suffossi specus 15 ante vestigio facto. lxxx milia Indorum in ea regione caesa Clitarctus est auctor multosque captivos sub corona venisse. 16 Rursus Musicani defecerunt, ad quos opprimendos missus est Python, qui capti principem gentis cunctemque defectionis auctorem adduxit ad regem. Quo Alexander in cruxem sublato rursus ananem, in quo classem expectare se iussert, re- 15 petit.

- 17 Quarto deinde die secundo anno pervenit ad oppidum, quod in regno uno era Sambi. Nuper se ille dediderat, sed oppi- 18 dan detrectabant imperium et clauserant portas. Quorum pau- citate contempta rex agriani moenia subre iussit et sen- 20 sian recedentes elicere extra muros hostem, securum pro- 19 fecto, si fugere eos crederet. Agriani, sicut imperator erat, lassessito hoste subito terga verterunt: quos barbari effuse se- quentes in alios, inter quos ipse rex erat, incidunt. Renovato ergo proelio ex iis milibus barbarorum ne caesi sunt, mille 25 20 capti, ceteri moenibus urbis inclusi. Sed non ut prima spe³³ 33 cie facta victoria, ita eventu quoque fuit: quippe barbari ve- neno tinxerant gladios. Haque sauci subinde expirabant, nec causa tam strenuae mortis excogitari poterat a medicis, cum 21 etiam leves plague insanabiles essent. Barbari autem speraverant 30 incantum et temerarium regem excipi posse. Et forte inter 22 promptissimos dimicans intactus evaserat. Praecipue Ptole- maeus, laeso humero leviter quidem sauciatus, sed maiore pe- 23 riculo quam vulnera affectus, regis sollicitudinem in se con- verterat. Sanguine coniunctus erat, et quidam Philippo geni- 35 tum esse credebant, certe pelice eius ortum constabat. Idem corporis castos promptissimumque bellator et pacis artibus quam militiae maior et clarior modico civilique cultu liberalis-

7. cepit] cepit LPF. — 10. lxxx milia Raderus: dccc P, dccc C. — 11. Clitarctus LPF. — 13. Python Freinakius: python A. — 18. regno uno Jepinus: regnum A. — Sambii sami LPF. — 28. sauci I: soci A. — 32. Ptolemoeus scripti: ptolemeneus LP, ptolemoeus V, ptolemaceus BT F? — 37. pacis pancia P.

in primis aditumque facilis nihil ex fastu regiae adsumperat. Ob haec regi an popularibus carior esset, dubitari poterat, 24 tum certe primum expertus suorum animos, adeo ut fortunam, in quam postea ascendit, in illo periculo Macedones ominati 5 esse videantur. Quippe non levior illis Ptolemaei fuit cura, 25 quam regis: qui et proelio et sollicitudine fatigatus cum Ptolemaeo adisiderat, lectum, in quo ipse adquiesceret, iussit inferri. In quem ut se recepit, protinus alter insecurus est²⁶ soennus. Ex quo excitatus per quietem vidisse se exponit 10 species draconis oblatam herbam ferentis ore, quam veneni remedium esse monstrasset: colorum quoque herbarum referabat, 27 adgnitum, si quis repperisset, affirmans. Inventam deinde — quippe a multis simili erat requisita — vulneri impositu, protinusque dolore finito intra breve spatium cicatrix quoque 15 obducta est. Barbaros ut prima spes fecellerat, se ipsos ur- 28 bemque dediderant.

- (24) Hinc in proximam gentem Pataliam perventum est. Rex erat Moeris, qui urbe deserta in montes profugatur. Itaque 29 Alexander oppido potitur agrosque populatur. Magnae inde 20 praedae actae sunt pecorum armentorumque, magna vis re- porta frumenti. Ducus deinde sumptis amnis peritis deflexit 30 ad insulam medio ferme alveo enatam.

Ibi diutius subsistere coactus, quia duces socordius adser-IX. vati prolingerat, misit, qui conquerirentur alios, nec repertis 25 periacus cupido visendi Oceanum adendique terminos mundi sine regione peritis flumini ignato caput suum totque fortissimorum virorum salutem permittere instigabat. Navigabit 2 ergo omnium, per quae cerebantur, ignari. Quantum inde ab- 30 esset mare, quae gentes coerent, quam placidum amnis os, quam patiens longarum navium esset, anceps et caeca aesti- malio augurabatur: unum erat temeritatis solacium perpetua felicitas. Iam oceo stadia processerant, cum gubernatores ad- 35 gnosceret ipsos auram maris et hanc procul videri sibi Oceanum absesse indicant regi. Laetus illi horata nauticos coepit, incuberent remis: adesse finem laboris omnibus votis expeti- tum: iam nihil gloriae deesse, nihil obstare virtuti, sine ullo Maris discrimine, sine sanguine orbem terrae ab illis capi- ne naturam quidem longius posse procedere: brevi incognita

5. Ptolemaei scripti: ptolemei LP, ptolemei V, ptolemei B? F?
— 6. Ptolemaei scripti: ptolemei LP, ptolemei V, ptolemei B? F?
— 8. recipit] recipit P. — 13. vulseri impossib[il] haec verba colloquuntur
in P ante Inventam (v. 12. — 19. politum) petitur P. — 27. instigabat
add. Jepinus. — 35. omnibus I: omnis A. — 37. Martis P. martis C.

5 nisi immortalibus esse visuros. Paucos tamen navigio emissi
in ripam, qui agrestes vagos exciperent, e quibus certiora
noscis posse sperabat. Illi scrutati omnia teguria tandem la-
6 tentes repperere. Qui interrogati, quam procul abesset mare,
responderunt nullum ipsos mare ne fama quidem accepisse: 5
ceterum tertio die perveniri posse ad aquam amaram, que
corrumperet dulcem. Intelleximus est mare destinari ab igna-
7 ris naturae eius. Itaque ingenti alacritate nautici remigant, et
proximo quoque die, quo propius spes admovebatur, crescebat
ardor animorum. Tertio iam die mixtum fluminis subibat mare, 10
8 leni adhuc aestu confundente disparis undas. Tum aliam in-
sulam medio anni sitam evecti paulo levius, quia cursus
aestu reverberabatur, adipiscunt classem et ad conmilitos pe-
tendos discurrunt, securi casus eius, qui supervenit ignaris.
9 Tertia ferme hora erat, cum statim vice Oceanus exaustrans⁽³⁵⁾
invelli coepit et retro flumen urgere: quod primo coercitum,
deinde vehementius puluis maiore impetu adversum agebatur,
10 quam torrentia precipiti alveo incurruunt. Ignota vulgo freti
natura era, monstraque et irae domini indicia cerner videban-
tur. Identidem intumescens mare et in campis paulo ante 20
11 siccus descendere superfusum. Lamque levatis navigis et tota
classe dispersa, qui expoisi erant, undique ad naves trepidi
12 et improviso malo ottonati recurruunt. Sed in tumultu festina-
tio quoque tarda est. Hi contus navigia pellebant, hi, dum re-
13 mos aperti prohibebant, considerant: quidam enavigare prope-
rantes, sed non expectatis, qui simili esse debebant, clauda et
inhabilis navigia languide moliebantur, aliae navium inconsolute
14 festinantes morabantur. Clamor hinc expectare, hinc ire iubem-
tum dissonaque voces numquam idem atque unum tendentium 30
15 non oculorum modo usum, sed etiam aurium abstulerant. Ne
in gubernatoribus quidem quicquam opis erat, quorum nec
exaudiendi vox a tumultuantibus poterat nec imperium a territis
16 incompositis servari. Ergo conlidi inter se naues absti-
gerique invicem remi et aliis aliorum navigia urgere cooperantur.
Credentes non unius exercitus classem vehi, sed duorum na-

3. sperabat] sperant P.; scrutati *Vindelius*; scrutata A. — 5.
mare] mari P. — 12. lenitus *Acidulus*: lenius A. — 13. reverberabatur
P.; reverberatur C. — conmilitos] conmilitos P. — 21. descendere] dis-
cendere PV. — 24. Hi *Lauer*; illi A. — pellebant PV; appellent
BFL. — hi *Lauer*. — 26. non] om. P. — 27. languide] de angusto
P. — 28. [non] deferri. — 30. numquam] nusquam P. — 33. a] om. P.
— 36. non] ne P.

vale inisse certamen. Incutiebantur puppibus prorsae: preme-
bantur a sequentibus, qui antecedentes turbaverant: iurgantium
(36) ira pervenientib[us] etiam ad manus. Lamque aestus totis circa 18
flumen campos inundaverat tumulis dumtaxat eminentibus velut
5 insulis parvis, in quos plerique trepidi omisisse navigis enare
properant. Dispersa classis partim in praeculta aqua stabat, 19
qua subcederat vales, partim in vado haeret, utcumque
inaequale terreas fastigium occupaventer unde: cum subito
novus et pristino maior terror incutitur. Reciprocari coepit 20
mare magno tractu aquis in suum fretum recurrentibus redde-
batque terras paulo ante profundo salo mersas. Igitur desti-
tuta navigia alia precipitantur in proras, alia in latera pro-
cumbant. Strati erant campi sarcinis, armis, avulsum tabu-
larum remorumque fragmentis. Miles nec egredi in terram 21
15 nec in nave subsistere audebat, identidem praescutibus gra-
viora, quae sequentur, expectans. Vix, quae perpetiebantur,
videre ipsos credebant, in secco naufragia, in anni mare. Nec 22
finis malorum: quippe aestum paulo post mare relaturum,
quo navigia adlevarentur, ignari, fame et ultima sibinet omina-
20 banus. Belua quoque fluctibus destituta terribiles vagabantur.
(37) lamque nox adpetebat, et regem quoque desperatus salutis 23
segritudine affecerat. Non tamen invictum animum curae ob-
runt, quin tota nocte persideret in speculis equitesque praec-
mitteret ad omnis, ut, cum mare rursus exaestuare sen-
25 sissem, praecederent. Navigia quoque et lacerata refici et 24
evera fluctibus erigi iubet paratosque esse et intentos, cum
rursus mare terras inundasset. Tota ea nocte inter vigilias 25
adhortationesque consumpta celeriter et equites ingenti cursu
refugere et secutus est aestus. Qui primo aquis leni tractu
30 subeuntibus coepit levare navigia, mox totis campis inundatis
etiam impulsu classem. Plaususque militum nauticorumque in-
26 speratam salutem immodo celebrantibus gaudio litoribus ripis-
que resonabat. Unde tantum redisset subito mare, quo pridie
refugisset, quaenam esset eiusdem elementi natura, modo dis-
35 cors, modo imperio temporum obnoxia, mirabundi requirebant.
Rex cum ex eo, quod acciderat, coniectaret post solis ortum 27

6. aqua] aqua *LPV*. — 7. quis] quas P. — haeret B; haerent
FLPV. — 10. reddebatque] reddebatque P. — 15. nave *Schaffer*: names
A. — identidem] identidem idem P. — 16. perpelebantur] perlebantur
LPV. — 18. suis *Lauer*: fines A. — 23. persideret] persederit P.
— 24. exaestuare] exaltare P. — 30. levare] latere P. — inundatis script:
laudantis A. — 31. nauticorumque *Givata*: nauticorum A. — 34. ele-
menti *Lauer*: mentis A.

statum tempus esse, media nocte, ut aestum occuparet, cum paucis navigiis secundo amne defluxit. Eiectusque os eius cccc stadia processit in mare, tandem voti sui compos: praesidibusque et maris et locorum dis sacrificio facto ad classem rediit.

X. Hinc adversum flumen subit classis et altero die adpulsa⁽³⁸⁾ est hand procul lacu salso, cuius incognita natura plerosque decepit temere ingressos aquam. Quippe scabies corpora invasit, et contagium morbi etiam in alios vulgatum est. 5 Oleum remedio fuit. Leonato deinde praemissio, ut putoeis to foderet, qua terrestri itinere ductor exercitum videbatur — quippe siccera erat regio — ipse cum copiis substitit, vernum 10 tempus expectans. Interim et urbes plerasque condidit. Ne arbo atque Oneisicrita nauticae rei peritis imperavit, ut vali- 15 dissimas navium deducerent in Oceanum progressaque, quoad tuto possent, naturam marios noscerent: vel eodem amne vel Euphrate subire eos posse, cum reverti ad se vellent.

4 Iamque mitigata hinc et navibus, quae inutiles videbantur,⁽³⁹⁾ 5 crenatis terra ducebat exercitum. Nonis castris in regionem Arabiton, inde totidem diebus in Cedrosiorum pervernum est. 20 Liber hic populus concilio habito dedidit se, nec quicquam 6 deditis praepter commestus imperatur est. Quinto hinc die venit ad flumen: Arabum incolae appellant. Regio deserta et aquarum inops excipit. Quam emensus in Oritis transit: ibi maiorem exercitus partem Hephestioni tradidit, levem arma- 25 7 turam cum Ptolomeo Leonistone parvitus est. Tria simul agmina populabantur Indos, magnaue praedae actae sunt: maritimos Ptolomeos, ceteros ipse rex et ab alia parte Leonistus urchant. In hac quoque regione urbem condidit, de- 30 ductique sunt in eam Arachosii.

8 Hinc pervenit ad maritimos Indos. Desertam vastamque(40) regionem late tenet ac ne cum finitimis quidem ullo com- 9 mercii iure miscentur. Ipsa solitudo natura quoque immixta efficerat ingenia: prominent unguis numquam recisi, comae 10 hirsutae et intonsae sunt. Tuguris conchis et ceteris purga-

1. esse, media *Iuvius*: esset media *P.*, esse et media *C* — 12. verum) uero *LPP*. — 17. Euphrate[] euphraten *P.* — 19. regiones] regione *LV*. — 20. Arabum *Foarius*: aborigen *A*. — 23. Arabum *Albus*: horbarum *A*. — 24. Oritis *Albus*: noritas *A*. — 25. Hephestioni *Froinakemius*: ephesioni *A*. — 26. Ptolomeo *scriptus*: ptolomeo *B*, ptolomeo *L*, ptolomea *B*? *F?* — 28. Ptolomeus *scriptus*: ptolomeus *B*? ptolomeus *L*, ptolomea *B*? *F?* — 30. in eam *Modius*: in am *A*. — 32. tenet[] test *P.* — finitiinis] finitissimus *LPP*.

mentis maris instruunt. Ferarum pellibus tecni piscibus sole duratis et maiorum quoque beluarum, quas fluctus eiecit, carne vescontur. Consumpli igitur alimentis Macedones primo ino- 11 piam, deinde ad ultimum famem sentire coeparent, radices 5 palmarum, namque sola ea arbor dignitur, ubique rimantes. Sed cum haec quoque alimenta defecerant, iumenta caedere 12 adgressi ne equi quidem abstinebant: et cum decessent, quae sarcinas veherent, spolia de hostibus, propter quae ultima Orientis peragraverant, cremabant incendio. Famem deinde 13 pestilenta sequuta est, quippe insalubrium ciborum novi saci, ad hoc itineris labor et aegritudo animi vulgarerant morbos, et nec manere sine clade nec progredi poterant: manentes 14 fames, progressos acrios pestilens urgebat. Ergo strati erant 15 campi paeno pluribus sensivis quam cadaveribus. Ac ne le- 16 viis quidem negri sequi poterant: quippe agmen raptim age- 17 batur tantum singulis ad spem salutis ipsos proficere creden- 18 tibus, quantum itineris festinoe praeciperent. Igitur qui 19 defecerant, notos ignotosque, ut adlevarentur, orabant: sed nec iumenta erant, quibus excipi possent, et miles vix arma 20 portabat, imminentesque et ipsis facies mali ante oculos erat. Ergo saepius revocauit non respicere quidem suos sustinebant misericordia in formidinem versa. Illi relicti deos testes et 16 sacra communia regisque implorabant opem: cumque frustra surdas aures fatigarent, in rabiem desperatione versa parem 25 suo exultu similesque ipsis amicos et contubernales precabant- 26 (41)ur. Rex dolore simul ac pudore anxius, quia causa tantae 17 cladi ipse esset, ad Phrataphernen, Parthyaeorum satrapen, misit, qui iuberet camelis cocta cibaria adferri, aliquos fini- 27 timarum regionum praefectos certiores necessitatibus sua fecit. 28 Nec cessatum est ab his. Itaque fame dumtaxt vindicatus 18 exercitus tandem in Cedrosiae fines perduxit. Omnium rerum copia fertilis regio est, in qua stativa habuit, ut vexatos milites quiete firmaret. Hic Leonatti litteras accepit confixisse 19 ipsum cum via milibus peditum et ccc equilibus Oritarum 30 prospero eventu. A Cratero quoque nuntius venit Oxinet et Zariaspen, nobilis Persas, defectionem molientes oppressos a

14. levius] lenor *P.* — 20. ipsis *Modius*: ipsius *A*. — 24. undas] sardes *P.* — versa *Schmideler*; uersi *A*. — 25. exitum] exit *P.* — 27. ad Phrataphernes *Albus*: apapersem *A*. — Parthyaeorum *Zumptius*: parthyorum *A* [parthyorum *P*]. — 28. adferri *P.*; adferre *C*. — allos- que *I*; alios *A*. — 31. tandem] tam *P.* — 32. copis *Jecipas*: sola *A*. — 34. occ *C*: ccc *P.* — Oriaram *Muetellinus*: notarium *P*, mortua- 35 rum *C*.

20 se in vinculis esse. Praesposito igitur regioni Sibyrtio — namque Menon, praefectus eius, nuper interierat morbo — 21 in Carmanum ipse processit. Aspastes erat satrapes gentis, suspectus res novare voluisse, dum in India rex est. Quem 22 occurrit dissimulata ira comiter adductos, dum exploraret, quae delata erant, in endem honore habuit. Cum inde(19) 23 praefecti, sicut imperatores erat, eorum inumentorumque illigatum vim ingentem ex omni, quae sub imperio erat, regione misserunt, quibus debeat impedimenta, restituiri. Arma quoque ad pristinum refecta sunt cultum: quippe haud precul a 10 24 Perside aberant, non pacata modo, sed etiam opulenta. Igitur, ut supra dictum est, aemulatio Patris Liberi non gloriam solum, quam ex illis gentibus deportavera, sed etiam famam, sive illud triumphus fuit ab eo primu[m] institutus, sive baccantium lusus, statuit imitari, animo super humannu[m] fasti- 15 25 gium elato. Vicos, per quos iter erat, floribus coronisque sterni iubet, liminibus aedium crateras vino repletas et alia eximiae magnitudinis vasa disponi: vehicula deinde constrata, ut plures capere milites possent, in tabernaculorum modum 26 ornari, alla candidis velis, alia veste pretiosa. Primi ibant amici et cohors regia, variis redimiculis floribus coronisque: alibi tibicinum cantus, alibi lyrae sonus audiiebatur: item in vehiculis pro copia cuiusque adornatis comissabundus exercitus, armis, quae maxime decora erant, circumpendentibus. Ipsum conviviasque currus vehebat crateris aureis eiusdemque materiae 27 ingenibus poculis praegravis. Hoc modo per dies vii bacchabundum agmen incessit, parata praeda, si quid victis saltē aduersas comissaentes animi fuisset: mille, hercule, viri modo et sobri vi dierum crapula graves in suo triumpho capere 28 potuerunt. Sed fortuna, quae rebus famam pretiumque con- 30 stituit, hoc quoque militia probrum verit in gloriam. Et præsens actas et posteritas deinde mirata est per gentes nondum satis domitas incessisse temulentos, barbaros, quod temeritas erat, fiduciam esse creditibus. Hunc apparatum carnifex

sequelatur: quippe satrapes Aspastes, de quo ante dictum est, interfici natus est: adeo nec luxuriae quoquā crudelitas nec crudelitati luxuria obstat.

1. satrapes Aspastes *Freinshemius*: satrapes apastris C, apastris satrapes P. — 2. nec ne LF. — 6. CVITI BVI HISTORIARVM LIBR VIII EXPL. EXCIPIT LIBER DECIMUS P. CVITI BVI HISTORIARVM EXPL. LIBER SONVS INCIPIT ETIENDEN LIBER DECIMVS F. EXPL. Q. CVITI BVI HISTORIARVM INCIPIT LIBER 2 L.

i. Sibyrllo *Freinshemius*; sibarito A. — 3. Aspastes *Freinshemius*; satrapis A. — satrapes *Lauer*; satrapes A. — 7. inumentorumque *Lauer*; inumentorum A. — 8. erat *Lauer*; erant A. — 14. institutus; institu[n]tus P. — 15. super] semper P. super F. — 17. crateras B'; crateras *PLPF*. — 18. eximiae] eximia P. — 22. tibicinum *Freinshemius*; tibicinum A. — alibi] ali *LPF*. — in vehiculis *Lauer*; in omn. A. — 23. comissabundus] comissabundus *LPF*. — 25. cratere] crateris *LPF*. — 27. probata *Palmerius*; probata A. — 31. probatum] probrum P.

Q. CURTI RIFI
HISTORIARUM
ALEXANDRI MAGNI
MACEDONIS
LIBER X.

I. Isdem fere diebus Cleander et Sitaleos et cum Agathone Heracon supervenient, qui Parmenionem iussu regis occidérant: 2 v milia peditum cum equitibus mille, sed et accusatores eos e provincia, cui praefuerant, sequebantur: nec tot facinora, quos admirerant, compensare poterant caedis perquam gratae 5 regi ministerio. Quippe cum omnia profana spoliassent, ne sacris quidem abstinerant, virginesque et principes feminarum 4 stupra perpessae corporum ludibria deflebant. Invisum Macedonum nomen avaritia eorum ac libido barbaris fecerat. Inter omnes tamen eminebat Cleandri furor, qui nobilium virginem 10 constitupratam seruo suo pelicem dederat. Plerique amicorum Alexandri non tam criminum, que palam obiebantur, atrocitatem, quam memoriam occisi per illos Parmenionis, quod tacitum prodesse reis apud regem poterat, intuebantur, laeti recidisse iram in irae ministros nec ullam potentiam scelere 15 quiescita cuiquam esse diuturnam. Rex cognita causa pronuntiavit ab accusatoribus unum et id maximum crimen esse praesterit, desperationem salutis suae: numquam enim talis ausuros, qui ipsum ex India sospitem aut optassent reverti 20 aut credidissent reversurum. Igitur hos quidem vinxit, ne autem militum, qui saevitiae eorum ministri fuerant, interfici-

1. Isdem] Hisdem *P.* — 3. eti om. *P.* — 5. quod] quod *L.P.* — poterant] poterat *L.P.* — 6. ne *P.*; nec *C.* — 14. reis] regis *P.* — 19. ausuros] ausurs *P.*

iussit. Eodem die sumptum est supplicium de his quoque, 9 quos auctores defectionis Persarum Craterus adduxerat. (2) Haud multo post Nearchus et Onesicritus, quos longius 10 in Oceannum procedere iussert, supervenient. Nuntiantur 11 autem quedam auditia, alia conporta: insulam ostio annis subiectam auro abundare, inopem equorum esse: singulos eos conpererant ab his, qui ex continentia triceri auderent, singularis talentis emi. Plenum esse beluarum mare: aucto secundo 12 eas ferri magnarum navium corpora aquantes, truci cantu 10 deterritis sequi classem cum magno aequoris strepitu, velut demersa navigia, subisse aquas. Cetera incolis crederant, 13 inter quae, rubrum mare non a colore undarum, ut plerique crederent, sed ab Erythri rege appellari: esse haud procu a 14 continentis insulam palmis frequentibus consistat et in medio 15 fere nemore columnam eminere, Erythri regis monumentum, litteris gentis eius scriptam. Adiebant navigia, quae lixas 15 mercatoresque vexissent, famam auri securis gubernatoribus in insulam esse transmissa nec deinde ab his postea visa. Rex cognoscendi plura capidine accessus rursus eis terram 16 legere iubet, donec ad Euphratis ostia adpellerent classem: (3) inde adverse amne Babylonia subituros. Ipse anno infiniti 17 complexus statuerat omni ad orientem maritima regione perdomita ex Syria petere Africam, Carthagini infensus: inde Numidiae solitudinibus peragritus cursum Gadis diriger — ibi 18 namque columnas Herculis esse fama vulgaverat — Hispanias deinde, quas Iberian Graeci a flumine Ibero vocabant, adire 19 et praetervehi Alpes Italiaeque oram, unde in Epirum brevis cursus est. Igitur Mesopotamia praeitoribus imperavit [ut] 19 materia in Libano monte caesa devectaque ad urhem Syrise 20 Thapsacum septingentarum carinas navium ponere: sepiremis omnes esse deducere Babyloniam. Cypriorum regibus imperatum, ut aes stuprumque et vela praebereant. Haec agenti 20 Pori et Taxilis regum litterae traduntur, Abisaren morbo, Philippum, praefectum ipsius, ex vulneri interisse oppressosque,

5. anni] anni *L.P.* — 7. his *F.P.*; his *BL.P.* — tracie-
rent *P.* — 9. ferri *I.*; fieri *A.* — 12. inter quae — crederent] om. *P.*
— 14. palmis *C.*; palmis *P.* — frequentibus *P.*; frementibus *C.* — 15. Erythri] erythri *L.P.*; erythri *P.* — 18. transmissam *Lauer.*; transmissam *A.*
— vasa *P.*; usum *C.* — 20. ostia add. *L.* — 21. Babylonia babilona *L.P.* — 23. Syria] iri ad *P.* — Carthagini] chartagini *L.P.* — 26. Iberian Freelashevius; iberianus *A.* — Ibero *Freelashevius*; iberio *A.* — 28. [ut] del. *Modius.* — 30. Thapsacum septingentarum Zoaspites: thapsa-
sas ei ingentiarumque *A.* — septiemtra seripis: vi remis *A.* — 31. Babyloniam *C.*; babylonam *P.* — 33. Pori] phori *P.*, p. oni *L.*

21 qui vulnerassent eum. Igitur Philippo substituit Endaeconomem
 22 — dux erat Thracus — Abisaris regnum filio eius attribuit.
 Ventum est deinde Persagada: Persica est gens, cuius (4)
 satrapes Orsines erat, nobilitate ac divitiae inter omnes bar-
 23 baros eminens. Genius ducebat a Cyro, quondam rege Persar-
 24 imperii possessione cumulaverat. Is regi cum omnis generis
 donis, non ipsi modo ea, sed etiam amicis eius daturus, occur-
 25 rit. Equeorum domiti greges sequentur curruisque argento
 et auro adornati, pretiosa supplex et nobiles gemmæ, aurea 10
 magui ponderis vasa vestesque purpureæ et signata argenti
 26 talentum III milia. Ceterum tanta benignitas barbaro causa
 mortis fuit. Nam cum omnes amicos regis donis super ipso-
 rum vota coluisse, Bagooe spadon, qui Alexandrum obsequio
 27 corporis devinxerat sibi, nullum honorem habuit admonitus
 que a quibusdam nequam Alexandri cordi esse respondit,
 amicos regis, non scorsa se colore nec moris esse Persis,
 28 mas ducere, qui stupro effeminarentur. His auditis spado
 potentiam flagello et dedecore quaestum in caput nobilissimi
 et insolitus exercitum. Namque gentis eiusdem levissimos falsis 20
 criminibus adstrinxit, monitos tum demum ea deferre, cum ipsa
 29 iussisset. Interim quotiens sine arbitrio erat, credulas regis
 aures implat, dissimilans causam irae, quo gravior crimina-
 30 tis pectoribus esset. Nondum suspectus erat Orsines, iam tamen
 viator. Reus enim in secreto ageretur, latenter periculi ignarus: 31
 et importunitissimum scortum ne in stupro quidem et desecoris
 patientia fraudis oblitum, quotiens amorem regis in se accen-
 derat. Orsinen modo avitariae, interdum etiam defectionis
 32 arguebat, lana matura erant in pernicie innocentis mendacia, (5)
 et fatum, cuius inevitabilis sors est, adpetebat. Forte enim 33
 sepulcrum Cyri Alexander iussit aperiri, in quo erat conditum
 eius corpus, cui dare volebat interias. Auro argenteo con-
 ditorum repletum esse crediderat — quippe ita fama Persae
 vulgaverant — sed præter clypeum eius putrem et arcus duos
 34 Scythiscos et acinacem nihil repperit. Ceterum corona aurea 35
 imposita amiculo, cui adseruit ipse, solium, in quo corpus
 incepit, velavil, miratus tantu nominis regem tandem praeditum

1. Endaeconomus⁵ codemoneum *PV*, codaeomenon *L*. — 2. Thracum
 tracum *LP*, tractum *P*. — Abisaris abisaris *PV*, abi-saris *L*. — 3.
 Persagada *Zumptius*: persagada *A*. — 6. ipsa *LP*. — 7. regi re
P. — 8. ipsi *LP*. — 11. vestesque] uestesque *P*. — 12. talescum
P; talesca *C*. — 13. devinxerat] devinxerat *LPV*. — 16. nequam *scriptis*:
equum C, sequi P. — 20. falsis] falsi *P*. — 32. conditorum *Helenius*:
 conditum *A*. — 36. solium] solo *P*.

opibus haud pretiosius sepultum esse, quam si fuisset o plebe. Proximus erat lateri spado, qui regem intuens, 'Quid mirum,' inquit, 'est inania sepulcra esse regum, cum satraporum domus aurum inde egestum capere non possunt? Quod ad me attinet, 34
 5 ipse hoc bustum ante non videram, sed ex Doreo ita accepi in milia talentum condita esse cum Cyro. Hinc illa benignitas 35
 in te, ut, quod impune habere non poterat, Orsines, donando etiam gratiam iniret.' Concitaverat iam animum in iram, cum 36
 10 quibus negotium idem delectat, supervenient. Hinc Bagons, hinc ab eo subornati falsi criminibus occupant aures. Ante 37
 quam accusari se suspicaretur Orsines, in vincula est traditus. Non contentus supplicio insontis spado ipse mortuorū manum iniecit. Quem Orsines intuens, 'Audieram,' inquit, 'in Asia olim regnasse feminas: hoc vero novum est regnare castra- 38
 tum?' Hic fuit exitus nobilissimi Persarum, nec insontis modo, 39
 sed eximia quoque benignitas in regem. Eodem tempore 39
 Phradates regnum adiecitasse suspectus occidit. Cooperat esse præcepit ad repræsentanda supplicia, item ad deteriora credenda: scilicet res secundae valent commutare naturam, et 40
 20 raro quisquam erga bona sua satis cantus est. Idem enim paulo ante Lyncestem Alexandrum delatum a duobus indicibus damnare non sustinerat, humiliores quoque reos contra suam 41
 voluntatem, quia ceteri videbantur insontes, passus absolvi: hostius victis regna redidicerat; cum invicta vita ita tamen 42
 25 ab semetipso degeneravit, ut invictus quandam adversus libi-
 dum animi arbitrio scorti alii regna daret, aliis adimeret vitam.
 6. Idem fere diebus litteras [a Coeno] accepit de rebus in 43
 Europa et Asia gestis, dum ipse Indiam subegit. Zopyrio, 44
 Thraciae praepositus, cum expeditionem in Getas faceret, tem- 45
 pestivitas procellosque subito corostris cum toto exercitu oppres-
 sus erat. Quia cognita clade Seuthes Odrysas, populares suos, ad
 defectum compulerat. Amissa propemodum Thracis ne
 Graeca quidam tumultibus inconscius manuistit. Nam Alexander

5. accepit] accepi *P*. — 9. ii *Fidelius*: iii *LPV*, iii *BF*. — 11. vin-
 cula] vincula *P*. — 16. benignitas] benignitas *LP*. — 18. item 1: idem
A. — 21. Lyncestem] lincestem *LP*, licescen *V*. — 23. absolvit] adso-
 luim *LP*. — 24. regna redidicerat *Freinheimius*: regnum duxerat *A*. (regna
 duxerat *BL*). — vides ita tamen scriptis: trajectum *A*. — 25. invictus
 quondam *Zumptius*: in quondam *P*, in quondam *FP*, in quondam *BL*. —
 27. [a Coeno] del. *Junius*. — 28. gestis] iestis *P*. — Indiam] indigam
P. — Zopyrio *LP*, zophyri *V*. — 29. Getas *Fidelius*: gestas
A. — 31. Odrysas] odriasis *LPV*. — 33. quidem: verba quae sequuntur
 nuper ad c. 2 § 1. legit om. *A*, add. *Freinheimius*. In *C* add. in mar-
 gine hic desunt il fine.

penitus satraporum quorsundam inservient, quam, dum in extremo orbe Indorum armis attingetur, per summa scelera atque flagitia in provincias exerceverant, ceterorum metum inferendarunt: qui in paribus delictis idem admissorum praemium expectantes in mercenariorium militum fidem confugiebant, illorum manibus, si ad supplicium pascerentur, salutem suam tutarisi, aut pecunia, quanta poterat, coacta fugam induerant. Ea re cognita litterae ad omnes Asiae praetores missus sunt, quibus inspectis et vestigio omnes peregrinos milites, qui stipendiis sub ipsis facerent, dimittere iubebantur. Erat inter eos Harpalus, quem Alexander, quod ob ipsius amicitiam olim a Philippo electus solum versisset, inter felissimos habebat et post Mazae mortem satrapia Babylonica donaverat thesaurorumque custodes praefecrat. Is igitur cum fiduciam, quam in propensissima regis gratia habere poterat, magnitudinem flagitorum consumpsisset, quinque talentorum milia ex gaza regia rapit conductaque sex milium mercenariorum manu in Europam evadit. Iampridem enim lucu et libidinibus in praeceps tractus desperatae apud regem venia adversus iram ipsius in alienis opibus subsidium circumspectare corporant et Atheniacos, quorum non contempnendam potentiam et apud ceteros Graecos auctoritatem, tum occultum in Macedonas edidit norat, sedulo colerat. Itaque spem suis sociis Atheniaceis advenit suo cognito copiisque et pecuniae, quas adduceret, curam inspectis protinus arma consiliique sociis esse. Nam apud populum imperitem et mobilem per homines improbos et avaritiae venales omnia se numeris consecuturum existimat.

II. Igitur xxx navibus Sunitum transmittunt — promontorium (7) 2 est Atticae terrae — unde portum urbis petere decreverant. His cognitis rex Harpalus Atheniensibus iuxta infestus classem parari iubet, Athenas protinus petiturus. Quod con- 3 silium cum clam agitat, litterae redduntur Harpalum intrasse quidem Athenas, pecunia conciliasse sibi principium animos: max concilio plebs habito iussum urbe excedere ad Graecos milites pervenisse, quibus in Cretam trajectis a quoddam Thim- 4 brone interemptum per insidas. His laetus in Europam trai- ciendi consilium omisit: sed exiles praeter eos, qui civili 10 sanguine aspersi erant, recipi ab omnibus Graecorum civi- tibus, quis polsi erant, iussi. Et Graeci haud ausi imperium aspernari, quamquam solvendarum legum id principium esse

5. cum om. P. — agitat] agitat P. — 8. in Cretam trajectis Znauptis: intercepsum trucidatum A. — Thimbrone Celarius: au- 10. tore A. — 10. omisit I: emisit A. — 13. solvendarum I: solidarum A.

censebant, bona quoque, quae extarent, restituere dannatis. Soli Athenienses, non sui modo, sed etiam publice vindicis, 6 colluvionem ordinum hominumque aegre ferabant, non regio imperio, sed legibus moribusque patris regi adsuetae. Prohibuere 5 igitur exiles finibus, omnia potius toleraturi, quam purgamenta 7 quondam urbis suae, tunc etiam exili, admitterent.

(8) Alexander senioribus militum in patriam remissis xii milia 8 pedum et ii milia equitum, quae in Asia retineret, eligi iussit, existimus modico exercitu continere posse Asiam, quia pluri- 10 bus locis praesidia dispositissima superque conditas urbes colo- nis replesset res nec novare cupientibus. Ceterum priusquam 9 secereret, quos erat retenturus, edixit, ut omnes milites aet alienum profiterentur. Grave plerisque esse conpererat ei, quamquam ipsum luxu contractum erat, dissolvere tamen 15 ipse decreverat. Illi tempore ipsos quo, facilius ab integris 10 sumptuosos discernerent, prolating aliquantum extraherent tem- poris. Et rex satis gnarus, professioni aeris pudorem, non contumaciam obstare, mensas totis castris ponit iussit et x milia talentum proferri. Tunc denum eae fide facta professio est, 11 20 nec amplius ex tanta pecunia quam c. et xxx. talenta super- fuere. Adeo ille exercitus, tot immixtissimum gentium victor, 12 plus tamen victorias quam praedae deportavit in Asia. Cete- rum ut cognitum est alios remitti domos, alios retineri, per- petuam eum regni sedem in Asia habituram rati recordes et disciplinae militaris immemores seditionis vocibus castra compleat regemque ferocius quam alias adorti omnes simul missio- 13 nem postulare cooperant, deformia ora cicatricibus canitem- que capitum ostentante. Nec aut praefectorum castigatione 14 aut verecundia regis deterriti tumultuoso clamore et militari 20 violencia volentem loqui inhibebant, palam professi usquam inde nisi in patriam vestigium esse moturos. Tandem silentio 14 factio, magis quia motum esse credebant, quam quia ipsi mo- veri poterant, quidnam acturus esset, expectabant. Ille, 'Quid 15 haec,' inquit, 'repens consternatio et tam procax atque effusa licentia denuniat? Eloqui metuo. Palam certe rupistis imperium, et precario res sum, cui non adloquendi, non no-

2. sui Jeopis: suo A. — 3. ordinum Znaptius: ordinem A. — hominumque Jeopis: hominem quia A. — 10. urbes C: urbes quis P. — 11. nec novare Jeopis: renouare A. — praessquam secereret] princi- quae exsereret P. — 13. plerisque] plerique P. — 17. gnarus] ignarus FPV. — professione] professione P. — 18. contumaciam] totumaciam P. — castris P. om. verbis quae secundum usque ad c. 5 § 8 intra. — 19. cum odd. Jeopis. — 22. Asia I: asiam A. — 28. praefectorum] prosectorum LV. — 29. deterrili Lauver: deterritum A.

16 scendi monendique aut intuendi vos ius reliquistis. Equidem cum alios dimittere in patriam, alios mecum paulo post deportare statuerim, tam illos adclamantes video, qui abituri sunt,
 17 quam hos, cum quibus praemissos subsequi statui. Quid hoc est rei? dispari in causa idem omnium clamor est! Pervelim 5
 scire, utrum, qui discordant, an, qui retinuerant, de me querantur.¹ Credentes uno ore omnes suscitasse clamorem, ita pariter
 18 ex tua contione responsum est omnes queri. Tum ille, 'Non,
 hercule,' inquit, 'potest fieri, ut adducar querendi simul omni-¹⁰
 bus hanc causam esse, quam ostenditis, in qua maior pars to
 exercitus non est, utpote cum plures dimiserunt, quam reten-
 turus sum. Subest nimirus altius malum, quod omnes aver-
 tit a me. Quando enim regem universus deseruit exercitus?
 Ne servi quidem uno grege profugient dominos, sed est qui-
 21 dam in illis pudor a ceteris destitutos relinquuntur. Verum 15
 ego tam furiose consernationis oblitus remedia insanabilibus
 conor adhibere. Omnem, hercule, spem, quam ex vobis con-
 ceperam, danno nec ut cum militibus meis — iam enim esse
 22 destitutus — sed ut cum ingratissimis operis agere decrevi. Secun-
 dis rebus, quae circumfluant vos, insanire coepistis, oblitus status 20
 eius, quem beneficio existis meo, digni, hercule, qui in eodem
 consensatis, quoniam facilius est vobis adversum quam se-
 23 cundam regere fortanum. En tandem! Illyriorum paulo ante
 et Persarum tributariorum Asia et tot gentium spolia fastidio sunt.
 Modo sub Philippo seminudis amicula ex purpura sordent, 25
 aurum et argentum oculi ferre non possunt: lignea enim vasa
 24 desiderant et ex cratibus scuta rubiginose gladiorum. Hoc
 culti nitentes vos accepi et si talenta aeris alieni, cum omnis
 regia supellere hand amplius quam ix. talentorum esset, meorum
 operum fundamenta. Quibus tamen — absit invidia — im- 30
 25 perimus maximas terrarum partis inposui. Asiaene pertaesum
 est, quae vos gloria rerum gesticarum di pare fecit? In Euro-
 pam, ut properatis rege deserto, cum pluribus vestrum defun-
 turum viaticum fuerit, ni aës alienum laisseam, nempe in Asia-
 26 tica præda. Nec pudet profundè ventre devictarum gentium 35
 spolia circumferentes reverti vello ad liberos coningesques, qui
 bus pauci praemia victoriae potestis ostendere. Nam ceterorum,
 dum etiam spei vestrae oblivia istis, arma quoque pignori
 27 sunt. Bonis vero militibus caritatus sum, pelliculae suarum
 concubinis: quibus hoc solum ex tantis opibus superest, in 40

3. statuere Junius: statuere A. — 6. discordant Lauer: descendat A. — 14. quidom Junius: quidom A. — 19. operis Rubens: aportet A. — 29. esset, meorum Modius: mox A.

quod inpenditur. Proinde fugientibus me patet limites:
 faccisse hinc oculis, ego cum Persis abeuntum terga tutabor. Neminem teneo: liberate oculos meos, ingratisimae cives. Laeti 15
 vos exsipient parentes liberique sine vestro rege redeunte!
 5 obliuia ibunt desertoribus transfigurisque! Triumphabo, meher-
 eule, de fuga vestra et, ubicumque ero, expelam poenas hos,
 cum quibus me relinquitis, colendo præferendoque vobis. Iam autem scieis, et quantum sine rege valeat exercitus, et quid
 (H)opis in me uno sit.² Desiluit deinde frendens de tribunalib[us] et 30
 10 in medium armorum agmen se innisi, notatos quoque, qui
 ferociissime oblocuti erant, singulos manu corripuit nec ausos
 repugnare xiv adservandos custodibus corporis tradidit. Quis illi
 crederet saevam paulo ante contionem obtempuisse subito
 metu, [et] cum ad supplicium videbat trahi nihil ausos gra-
 15 bus sunt, res inter deos colunt, sive propria ipsius veneratio,
 sive fiducia tanta vi exercitentis imperium contrerit eos: singu-
 3 lare certe ediderunt patientiae exemplum adeoque non sunt
 accensi supplicio committitorum, cum sub nocte interfectos
 20 esse cognosset, ut nihil omiscent, quod singuli magis obedi-
 enter et pie facerent. Nam cum posterò die prohibiti adiuto 5
 regis essent Asiatici modo militibus admissis, ingubrem totis
 castris edidere clamorem, denuntiantes protinus esse mori-
 12 turos, si rex perseveraret irasci. At ille pervercas ad omnia, 6
 25 quae agtasset, animi peregrinorum militum contionem advocari
 iubet Macedonias intra castra cohibus: et cum frequentes
 coissent, adhibito interprete talem orationem habuit: 'Cum ex 7
 Europa traicerem in Asiam, multas nobiles gentes, magnam
 vim hominum imperie meo me additurum esse sperabam. Nec s-
 30 deceptus sum, quod de his credidi famam. Sed ad illa hoc
 quoque accessit, quod video fortis viros erga reges nos pietatis
 invictis. Lux omnia fluere crediderant et nimia felicitate
 25 mergi in voluptates. At hercules, munis militiae hoc
 animorum corporumque robre acque impigne toleratis et, cum
 35 fortes viri sitis, non fortitudinem magis quam fidem coitis.
 Hoc ego [non] nunc primum profiteor, sed olim scio. Itaque
 et dilectionem et vobis iniorum habui et vos meorum militum
 corpori innisi. Idem habitus, eadem arma sunt vobis: ob-
 sequium vero et patientia imperii longe præstantior est, quam

11. corripuit Lauer: corripit A. — 14. [et] del. Hugo. — nihil
 Accidit: nihil A. — 16. sunt, reges add. I. — 22. regis essent For-
 tus: nescient A. — 34. robore Albus: robor A. — 36. ego I: ergo
 A. — [non] del. Accidit. — 39. præstantior est] præstantiore LP.

11 ceteris. Ergo ipse Oxyartis Persae filiam mecum [in] matr-
12 monio iunxi, non deditus ex captiva liberos tollere. Max-
13 deinde cum stirpem generis mei latius propagare cuperem,
uxorem Dorei filiam duxi proximisque amicorum auctor fui ex
14 captivis generandi liberos: ut hoc sacro foedere omne dis-
15 crimen victi et victoris excluderem. Proinde genitos esse vos
michi, non adscitos milites credite. Asiae et Europae unum
atque idem regnum est. Macedonum vobis arma do. In veteravi
16 peregrinum novitatem: et cives mei estis et milites. Omnia
eundem ducunt colorum: nec Persis Macedoniam morem admiri-
17 brare nec Macedonibus Persas imitari indecorum. Eiusdem
inris esse debent, qui sub eodem rege vieturi sunt.¹⁵

Hac oratione habita Persis corporis sui custodiam credidit,
Persas satellites, Persas apparitoris fecit. *Per quos cum Mae-*
18 *dones, qui hunc seditionis occasione dedidissent, vincit ad supplicia*
traherentur, unum ex iis, ascuritate et astute gravem, ad regem
IV. *ita locutionem ferunt: 'Quonuscumque' inquit, 'animo tuo etiam per[13]*
supplicia, et quidem externi moris, obsequeris? Milites tui,
cives tui incognita causa [a] captivis suis ducebatibus trahuntur
ad poenam. Si mortem meruisse indicas, saltem ministros

20

2 supplicii muta.¹⁶ Amico animo, si veri patiens fuisset, admonebatur, sed in rabiem ira pervenerat. Itaque rursus — nam parumper, quibus imperatum erat, dubitaverant — mergi in
3 ammen, sicut vincit erant, iussi. Ne hoc quidem supplicium
seditionem militum movit. Namque copiarum duces atque 25
amicos eius manipuli adeant, petentes, ut, si quos adhuc pri-
stina noxa indicaret esse contactos, iberet interfici: offerre
se corpora irae, trucidare. Tandem prae dolore vix mentis
compotes universi concurrunt ad regiam armisque ante fore
proiectis tenuiunt adstantes nuda et obnoxia poenit corpora ad-
mitti flentibus orabantur. Non se deprecari, quin supplicis sonitum
expirarentur, quae per contumaciam deliquerint. Regis iracu-
dium sibi morte iratores esse. Cumque dies noctesque ante
regiam persistentes miserabiliter clamore habituque paenitentiam
suam adprobarent, biduum tamen adversus humillimus suorum
preces trucundia regis duravit. Tertio die vicitus constantia sup-

1. Oxyartis *Zampinus*; oxicalis *A.* — [in] defeti. — 10, morem
Fundiatis: more *A.* — 12, [victi sunt] verba quo secundatur usque ad
e. 4 § 1 Quonuscumque add. *Fræneus*: in *A* spatiis vacuum relictum
est. — 18, obsequeris *Gianta*: exquiris *A.* — 19, [a] del. *Gianta*. —
20, indicatis *L.F.* — 24. Ne *Zampinus*: nec *A.* — 27, contactos
I; contractos *A.* — 28, irae, trucidare *Modius*: ita retruciudare *A*. Verba
quae secundatur usque ad e. 5 § 1 *Istucibus add. Freiushemus*, in *A*
add. hic ders.

plicum processit incusataque leniter exercitus immodestia non
sine multis utrinque lacrimis in gratiam se cum ipsis redire
professus est. Digna tamen res visa est, quae maioribus hostiis
exploraret. Itaque sacrificio magnifice perpetrato Macedonum simul
Persarumque primores invitavit ad epulas. Nozem simila eo con-
vicio exceptisse proditum est memorie eorum omnes tunc
rege ex eodem cratere libavisse. Græcis barbarisque ratibus tunc
alia fausta nota præceuntibus, tum in primis ut ea strinque
imperii in idem corpus coalescit societas perpetua foret. Mat-
terata deinde est missio, et informissimum quaque exercitorum.
Amicorum quoque seniorum quibusdam commentum dedit. Ex
quis *Clitus* cognomento Albus *Gorgiasque* et *Polydamas* et Anti-
genes fore. Abenividus non modo præteriti temporis stipendio
cum fide persolet, verum etiam talentum adiecit in singulos
milites viatici nomine. Filios ex Asiaticis uxoriis suscepimus —
ad decem milia fuisse traditur — apud se reliqui iussi, ne
in Macedoniam cum parentibus transgressi et coniugibus liberis
prioribus permixta familiis singularium contentionibus et
discordiis inplerent: sibi cura fore pollicitus, ut patrio more
instituti milibus artes edocerentur. Ita supra decem veteriorum
milii dimissi sunt, additisque est *Craterus*, qui eos deducet,
ex præcipuis regis amicis. Cui si quid humanitus accidisset,
Polyperconti parere iussi sunt. Litteris etiam ad Antipatrum
scriptis honorem emeritis haberi praecipit, ut quotiens ludi atque
certamina ederentur, in primis ordinibus coronati spectarent,
utique fato functorum liberi inquabiles in paterna stipendiis suc-
cederent. Craterus Macedoniacæ continentibusque regionibus cum
imperio præcessit placuit, Antipatrum cum supplemento iniorum
Macedonum ad regem pergere. Verebatur enim, ne per discor-
diam præfecti cum Olympiade gravis aliquæ clades accepertur.
Nam multas ad Alexandrum epistolas mater, multas Antipater
misera, vicissimque alter alterum arroganter et acerbe plerique
facere criminabantur, quae ad dedecus aut detrimentum regis
majestatis pertinerent. Postquam enim rumor occisi regis temere
vulgatus in Macedoniam penetravisset, mater eius sororque Cleo-
patra tumultuata fuerant, et haec quidem paternum regnum,
Olympias Epiphanum invaserat. Forte dum erusmodi littera redi-
duatur, Hephaestion, adactus omnime arcana se participem
haberi, resignatas ab Alexandro simila inspiciebat. Neque vetut
cum rex, sed detractum digito andam ori legensis admovit,
nihil eorum, quae prescripta essent, in alios effundens signi-
ficans. Incusasse autem ambos fertur et matris insolentia per-
motum exclamasse, cum pro habitatione decem meusum, quam

in utero sibi praebuisse, gravem mercedem exigere: Antipatrum vero suspectum habuisse, quasi pars ex Spartanis victoria tolleantem animos et imperio tot iam in annos prorogato supra prefectus modum elatum. Itaque cum eius gravitas atque integritas a quibusdam praedicaretur, subiecti exterius quidem alboem videri, sed si penitus intruspiciantur, totum esse purpureum. Presertim tamen suspicionem suam neque ullum manifestius ab alienati animi indicium prouulsi. Credidere tamen plerique Antipatrum, evocari se supplicii causa ratum, implois machinationibus regiae mortis, que paulo post secuta est, auctorem extitisse.

Interea rex, ut innuminuti exercitus detrimenito sareret optimus quemque Persianum in Macedonicis ordinis adlegit: mille etiam praestantisssim segregavit ad propiorem sui corporis custodiandam: aliis hastatorum manum, hund pauciores decem milibus, circa regium tabernaculum excubias agere iussit. Hoc agenti Paecester supererent cum viginti sagittariis funditorumque milibus, quos ex sua provincia eogerat. His per exercitum distributis prefectus est Satis et Pasitipi amne transmisso apud Caras castra metatus est: inde quadriduo per Sitionem dictis copiis Sambum processit, ubi per septem dies quietius agmen teavit. Tridui deinde itinere emense Celonis perveratum est. Oppidum hoc tenet Boeotia profecti, quos Xerxes sedibus suis exercitos in Orientem translatis: sercoblante argumentum originis peculiari seruans ex Gracis plerunque vocibus constante: ceterorum ob commerciorum necessitatem fonsimorum barbarorum lingua ntebantur. Inde Bagistamen ingressus est, regionem opulentum et abundantem arborum amoenam et fecundo foeta ceterisque ad eas ad usum modo, verum etiam deflationem pertinebantibus. Gravis inter haec Eumeni cum Hephaestione similitas incidenterat. Nam seruos Eumeni deservorū, quod pro hero suo antecceperant, Hephaestio protuberarū, ut Enias tibicen eo recipiebatur. Neque multo post, cum iam soqna odia viderentur, nova exorta contentione ad eos recruduerant, ut etiam in altros virgines et acerbas utriusque convicia proruumperent. Sed Alexandri intervenient imperioque iniuriciis saltum in speciem abolitae sunt: cum ille quidem Hephaestioni etiam minutas esset, qui in fluvissimum regis gratia positus, quamquam capidam recognitio Eumenem, pertinacius ascerbatur.

Perveratum deinde est in Medie campis, ubi maximis eporum greges pascebantur. Nizacos appellant, magnitudine et specie insignes. Supra quinquaginta milia ibi reperta, cum Alexander eo transiret, comitibus illius adnotatio est: olim triplo phares fuisse, sed inter bellorum turbas maximam eorum partem pre-

dones abegisse. Ad triginta dies ibi substituit rex. Eo Atropates Medie satrapa centum barbaras mulieres adduxit, equitum peritas petilique et securibus armatas: unde quidam crediderunt Amazonum ex gente reliquias fuisse. Septimus deinde castris Ecbatana attigit. Mediea caput. Ibi sollemnia dies sacrificia feci ludosque edidit et in concivia festosque dies lazarini animorum, ut mox in hororum operum curam atque ministeria validior intenderet. Sed ista volenter, velut inicta manu, fatum alio traxit vitamque carissimo amicorum eius neque multo post ipsi quoque regi extorsit. Pueros in studio certantes spectabat, cum innotiatur decifere Hephaestionem, qui morbo ex crapula contracto septimum iam diem decunabat. Extrerritus amici pericolo statim consupit et ad hospitium illius celster pergit: neque tamen prius eo parvum, quam illam mors occupasset. Id regi omnium, quae in vita pertulerat, adversorum facinusissimum accidisse certum habetur: cumque magnitudine doloris in lacrimis et lamenta victimam multa animi de gradu delecti argumenta edidisse. Sed ea quidem varie traduntur: illud inter omnes constat, ut quam decentissima exequis ei diceret, nonuisse Ecbatani sepeliri, sed Babylonem, quo ipse concessurus erat, a Perdicca deferri carasse: ibique funus inaudito autem exemplo duodecim talentum milibus locavisse. Per universum certe imperium lugeri eum ruit: et ne memoria eius in exercitu exolesceret, equitibus, quis praefuerat, nullum praefecit ducem, sed Hephaestionis alam appellari voluit et, quae illa signa insinuisset, ea non innaturi. Funeris certamina fulbosque, quales nunquam edis fuisse, meditatis tria artificium milia coegerunt: qui non multo post in ipsis exequis certasse feruntur. Nec amicē tam effuso affectu ad conciliandam eius gratiam sequitur nisi certam repperere, per quae memoria defuncti clarior honorisque fieret. Igitar Eumenes, cum se ob similitudinem cum Hephaestione regis indignationem incurrisse sensisset, multis auctor fuit seque et arma sua Hephaestionem consecrandi pecuniosaque ad colonostandum funus largi contulit. Hoc exemplum imitati sunt ceteri: eoque mox processit adstantiam impudentia, ut regi uenerore et desiderio defuncti insaniens persuassus tandem fuerit, deum esse Hephaestionem. Quo quidem tempore ex copiorum dubibus Agathocles Sabinus ad extremum periculi venit, quod illius tumulum præterieris inducimas visus esset. Ac nisi Perdiccas venanti sibi Hephaestionem adparuisse ementitus per deos omnes ipsiusque Hephaestionem deicasset, ex ipso se cognovisse. Agathoclem non ut mortuum et vanate divinitatis titulis frustra oratione flevisse, verum ob memoriam pristinæ sodalitatis lacrimas non

temuisse, vir fortis et de rege bens meritus pietatis in amicium
graues poemas innexus capite pendisset.

Ceterum ut paulisper a luctu aevocaret animum, in Cossaeorum gentes expeditionem suscepit. Iuga Mediae vicina Cossaei tenent, asperum et acre genus ei praesudato vitam tolerare solitum. Ab his Persarum reges annuo tributo pacem redimere conueverunt, ne in subiecta decurrentes infestam latrociniis regionem facerent. Nam vim temptantes Persas facile repulerant, asperitate locorum defensi, in qua se recipiebant, quotiens armis superabantur. Idem monitibus quotannis placabant, ut regi Ecbatani, ubi aestiva solebat agere, Babylonem remigranti tuis ex ea loco transitus esset. Hos igitur Alexander bipartito agmine adgressus intra quadraginta dies perduerunt. Nam ab ipso rex et Ptolomeo, qui partem exercitus duebat, saepes cœsi, ut captivos suos recipierent, permisere se victori. Ille validas urbes opportunitatis locis extrui iussit, non abducto exercitu fera gena obcoquientiam exueret. Motis inde castris, ut militum expeditione recenti fessum reficeret, lento agmine Babylonem procedebat. Iamque via tristitia ab arte stadiis aberat, cum Nearchus occurrerit, quem per Oceanum et Euphratim ostiu Babylonom præmiserat; orabatque, ne fatalem sibi urbem vellet ingressi. Consperatum id sibi ex Chaldais, qui multis iam praedictionum certitudinibus artis suas certitudinem abnega probabantur. Rex farnæ eorum hominum constantique adseveratione motus dimisit in urbem amicorum plerisque alia via præter Babylonem ducit ac ducuntis inde stadiis stativa locat. Sed ab Auxarcho philosopho eductus contemptis Chaldaeorum monitis, quorun disciplinam inanem aut supervacuum arbitratur, urbem intrat. Legationes eo ex universo ferme orbe confuscentur. Quibus per complures dies studiœ auditis deinceps ad Hephaestionem exequias adiicit annuum. Quia summo omnium studio ita celebratae sunt, ut nullius ad id tempus regis feriale magnitudine sumptuosa apparatusque celebitate non vicerint. Post haec cupido incessi regi per Pallacopam annem ad Aravam confinia navigandi: quo detatus, urbi conditoris communoda sede reperita Graecorum aetato aut valueribus invalidos ei, si quis spondes remanserant, ibi conlocavit. Quibus ex sententiœ perfici iam futuri securus Chaldaeos iniredebat, quod Babylonem non ingressus tantum esset incolumis, verum etiam excessisset. Enimvero revertentes per paludes, quas Euphrates in Pallacopam effusus esset, foedum omnes oblatum est. Quippe rami desuper impudentes detracit capiti regio diadema proiecerat in fluctus. Cum deinde alia super alia prodigiosa et minacia mutantarentur, procurandis eis

Graeco siam barbarique ritu continua sacra facta sunt. Neque tamen expiari praeterquam morte regis potuere. Qui cum Nearchus excepisset concio itaque cubitum iturus esset, Medi Larissi obnoxia precebus dedit, ut ad eum comissionem veniret. Ubi postquam tota nocte perpetuasset, male habere coepit. Ingravescens deinde morbus adeo omnes vires intra secundum dieum exhaustus, ut ne vocis quidem potestas esset. Interea milites soliditudine desiderioque eius anxii, quamquam obstantibus ducibus, ne validitudinem regis onerarent, expresserunt, ut in conspectus eius admitteretur.

- (14) Intuitus lacrimas orbortae obortuæ speciem iam non V. regem, sed funis eius visentis exercitus. Maeror tamen circumstantium lectum eminebat: quos ut res adspexit, 'Invenientis', inquit, 'cum excessero, dignum talibus viris regem?' In-3 5 credibile dictu auditoque, in eodem habita corporis, in quem se componerat, cum admissarius milites esset, durasse, donec a toto exercitu illud ultimum persulatus est: dimisso vulgo velut omni vita debito liberatus fatigata membra reiecit. Propterea adire iussis amicis — nam et vox deficerat iam 4 10 cooperari — detractum anulum digito Perdiccas tradidit, adiecit mandatis, ut corpus suum ad Hammonem ferri inibent: querentibusque his, cui relinqueret regnum, respondit, ei, qui 5 esset optimus: ceterum providere iam se, ob id certamen magnos funebres ludos parari sibi. Bursus Perdicca inter-6 15 rugante, quando caelestes honores haberi sibi vellet, dixit, tum velle, cum ipsi felices essent. Suprema haec vox fuit regis, et paulo post extinguitur.
- (15) Ac primo ploratu lamentisque et planetibus tota regia per-7 somabat: mox velut in vasta soliditudine omnia tristi silentio 20 muta torpebant, ad cogitationes, quid deinde futurum esset, dolore converso. Nobiles pueri custodia corporis eius adsumti 8 nec doloris magnitudinem capere nec se ipsis intra vestibulum regiae temere potuerunt: vagique et furentibus similes tantum urbea luctu ac maerore compleverant nulla questibus 25 omisis, quos in tali casu dolor suggesterit. Ergo qui extra 9 regiam adstiterant Macedones pariter barbarique concurrent, nec poterant victi a victoribus in communi dolore discerni.

6. admissarius *Laser*: amissurus *A.* — 9. deficere] decipere *FL*, in *L add.* in margine deficere. — 11. Hammonem] ammonem *LF*. — 12. respondit *Laser*: respondet *A.* — 13. providere *Modius*: prouide *A.* — 22. magnitudinem capere *Frohsheimius*: magnitudinem exere *FP*, magnitudinem ea *BL*. — 24. maerore] memore *P.* — 26. adstiterant] ad-*sisterunt* *P.*

Persae instissimum ac mitissimum dominum, Macedones optimum ac fortissimum regem invocantes certamen quoddam mæ-
10 roris edebant. Nec maestorum solum, sed etiam indignantium
voces exaudiabantur, tam viridem et in flore aetatis fortunaeque
invidia deum creptum esse rebus humanis. Vigor eius et 5
vultus edentius in prælium milites, obsidentis urbes, evadentis
in muros, fortes viros pro contione donantis occurrebat oculis.
11 Tum Macedones divinos honores negasse ei paenitebat, impiosque et ingrates fuisse se confitabantur, quod aures eius debita
appellatione fraudassent. Et cum diu nunc in veneratione,¹⁶ nunc in desiderio regis haessent, in ipsos versa miseratione 11
12 est. Macedonia profecti ultra Euphratem in mediis hostibus
novum imperium aspernabantur, substitutis deesse cernebant:
sine certo regis herede, sine herede regni publicas vires ad
13 se quenque traxerunt. Bella deinde civilia, quae secuta sunt, 15
mentibus augurabantur: iterum non de regno Asiae, sed de
rege ipsis sanguinem esse fundamentum: novis vulneribus veteres
14 rumpendas cicatrices: senes, debiles modo petita missione a
iusto rege nunc mortuorū pro potentia forsan satellitis ali-
15 cuius ignobilis. Has cogitationes volentibus nox supervenit 20
terremque auxit. Milites in armis vigilant: Babylonii alius
e muri, alius culmine sui quisque tecti prospectabant, quasi
16 certiora visuri. Nec quisquam lumina audebat accendere. Et
quia oculorum cessabat usus, frenitus vocesque auribus captabant
a plerisque vano metu territi per obscuras seruitias, 25
alias alii occurrantes, invicem suspecti ac solliciti ferebantur.
17 Persae comis suo more detonsis in lugubri ueste cum con-
jugibus ac liberis non ut victorem et modo [ut] hostem, sed
ut genitū suā instissimum regem vero desiderio lagebant.
Adsuēti sub rege vivere non alium, qui imperaret ipsis, di- 30
18 gnorem fuisse confitabantur. Nec muris urbis luctus con-⁽¹⁷⁾
tinetur, sed proximam regionem ab ea, deinde magnam
19 partem Asiae cis Euphratem tantū mali fama perverserat. Ad
Darei quoque matrem celester perlatā est. Abscissa ergo ueste,
qua induta erat, lugubrem sumpati laceratisque crinibus humi 35

1. optimum] optimissimum *P.* — 2. mæcoris] memoris *P.* — 5.
creptum] creptus *P.* — 6. evadentis] edentibus *P.* — 7. mæ-
ros] mures *P.* — 8. donatis] donatis *C.* — 8. paenitentib[us] *P.* paenitentib[us]
C. — 12. in mediis *Zumptius*: mediis *A.* — 13. desistibus] substitutis
LF. — 15. civiliis] ciuiliis *LF.* — 18. rumpendas] rumpandas *P.* — a
iusto *Laser.* iusto *A.* — 22. quisque] quis *P.* — 25. plerisque] *P.*
plerisque que *C.* — 27. comis suo *Palmerius*: commissus *A.* — cum
P. om. *C.* — 28. [ut] hostem *Fidelivus.* — 30. Adsuēti] ac sueti *P.*
34. Abscissa] absissa *B?* *F?* *P.*